

# آیا داستان قرقیزستان در ایران تکرار می شود؟

## محمد اسفید هبشی

آنچه که در قرقیزستان روی داده، دیر یا زود در ایران هم روی خواهد داد. قرقیزستان چند سالی است که دستخوش ناآرامی و تشنج است و معترضان حکومت در طول چند سال گذشته بارها علیه رژیم حاکم بر قرقیزستان تظاهرات کردند و حتی سبب شدند تا در سال ۲۰۰۵ رئیس جمهور وقت آقایف استعفا دهد. با استعفای وی و سقوط دولت وقت، یکی از چهره های سیاسی قرقیزستان به نام قربان بیک باقی یف به ریاست جمهوری انتخاب شد و وعده داد تا شرایط اقتصادی کشور را بهبود بخشد و دموکراسی را در سطح کشور پیاده کند. اما وی نه تنها بر وعده های خود عمل نکرد، بلکه اجازه داد تا

فساد حکومتی در تمام سازمان ها رخنه کند و حتی بار دیگر دست به انتخابات تقلبی زند. از این رو بود که بار دیگر مردم بیدار و آگاه قرقیزستان به حکومت وقت هشدار دادند و با تظاهرات و راهپیمایی خود که گاه به خون نیز آلوده می شد، دولت را فلج ساخته و در آخرین لحظه که شهرهای این کشور دستخوش ناآرامی های مرگبار شده بود، رئیس جمهور مجبور به فرار شد و با پنهان ساختن خود در نقطه ای پیام داد که من استعفا نخواهم داد. این درحالی بود که دولت موقت قرقیزستان بروضاع تسلط یافته بود و بسیاری از مقامات لشکری و کشوری به مخالفان دولت پیوسته بودند تا در امان باشند. هنوز با آنکه ماجرای قرقیزستان هنوز کاملا جا نیافتاده و همچنان مرکز

تشن و درصدر داغ ترین خبرها قرار دارد، اما می توان سرنوشت رئیس جمهور آن را به سرنوشت احمدی نژاد تشبیه کرد که در انتظار اوست. اونیز وعده های شیرینی داد که هیچکدام جامه عمل به خود نپوشید. دو سه روز پیش نیز وعده مسخره دیگری به مردم داد که مرغ پخته را هم در ماهیتابه می خنداند. او به مردم قول داد که به نوزادان و کودکان هر ایرانی یک میلیون تومان هدیه می دهیم و هر سال نیز صد هزار تومان به آن اضافه می کنیم! بدین ترتیب که برای آنها یک حساب سپرده بانکی یک میلیون تومانی باز می کنیم که هر سال نیز صد هزار تومان به آن واریز می شود. اما این حساب زمانی قابل استفاده است که دارنده حساب به سن قانونی ۱۸ سال رسیده باشد تا

بتواند از آن برداشت کند! پنا بر ضرب المثل معروف "بزرگ نمیر بهار میاد کنیزه با خیار میاد" رژیم تصور می کند با این وعده های سرخرمن که همراه با سرکوب و اعدام است، می تواند راه مردم را از اعتراض و تظاهرات جدا سازد و آنها را آرام و خانه نشین کند. اما زهی خیال باطل که که آتش زیر خاکستر هرگز خاموش نشده و نمی شود و هر زمان و هر جا که لازم باشد مجددا شعله ور شده و خشم مردم را علیه رژیم نشان می دهد، همان طور که در قرقیزستان نشان داد و رئیس جمهور و بسیاری از دولتمردان را فراری داد. رژیم ایران در جامعه بین المللی نیز به خاطر عملکردهایش امنیت

بقیه در صفحه ۴

## آیا داستان قرقیزستان

ندارد. در حال حاضر استراتژی تازه هسته ای آمریکا، برای حکومت ایران به مانند یک زلزله هشت ریشتری مقامات این حکومت را به سختی تکان داده است. چرا که باراک اوباما رسماً اعلام کرد استفاده از تسلیحات اتمی علیه ایران و کره شمالی که به پیمان منع گسترش سلاح های اتمی پایبند نیستند برای آمریکا محدودیتی ندارد و ایالات متحده این سلاح را در شرایط فوق العاده به کار می گیرد. این استراتژی جدید آمریکا آنچنان شوکی به رژیم داده که احمدی نژاد مجبور شد در جریان سفر استانی خود به رضائیه اعلام کند که امیدوار است این خبر صحت نداشته باشد. وی سپس درحالیکه کنترل خود را از دست داده بود باراک اوباما را مورد خطاب قرار داد و گفت: تو که تازه آمدی باید بدانی که گنده تر از تو و گردن کلفت تر از تو هم توانستند از این غلط ها بکنند، تو که جای خود داری.... گرچه هنوز واکنشی آنچنانی از سوی آمریکا به سخنان توهین آمیز احمدی نژاد نشان داده نشده و تنها روسیه به نفع آمریکا به ایران اعتراض کرده، اوایما هم گفته که جملات لفظی و توهین آمیز احمدی نژاد را جدی نمی گیرم، اما رابرت گتیس وزیر دفاع آمریکا از

استراتژی جدید آمریکا به عنوان "پیامی محکم" به ایران و کره شمالی یاد کرد تا این دو کشور بر اساس آن به تعهدات بین المللی خود عمل کنند. حال دنباله این جنگ سرد اتمی چه خواهد بود هنوز معلوم نیست ولی چنین جنگی که رژیم ایران، استراتژی جدید هسته ای آمریکا را مسخره می کند یادآور جنگ سردی است که بین آمریکا و شوروی ادامه داشت. در اوج جنگ سرد آمریکا و شوروی در مجموع هردو دارای ده ها هزار کلاهک هسته ای بودند که سرانجام نیز هیچکدام از این سلاح ها مورد استفاده قرار نگرفت، زیرا هر دو طرف خیلی زود متوجه شدند که جنگ هسته ای برای خودشان، دشمنان شان و تمام جهان ویرانی به بار می آورد. در نتیجه هر دو حکومت یعنی آمریکا و شوروی از تسلیحات هسته ای صرفاً به عنوان عامل باز دارنده جنگ استفاده کردند.... اما آیا اکنون با توجه به استراتژی جدید آمریکا و مسخره کردن آن توسط رئیس جمهور رژیمی که بخش هایی از جهان را تهدید به نابودی کرده و به عنوان حامی تروریسم بین المللی معروف شده می توان پایان این جنگ سرد را بدون تراژدی بزرگ یک جنگ اتمی تصور کرد؟